

سعودی زیر فشار عملیات‌های چندگانه و گسترده نیروهای مقاومت یمن

دست پر صنعا مقابل ریاض

گروه بین‌الملل: ادامه پاسخ نظامی یمن به محاصره سعودی‌ها و تشدید تقابل میان ۲ طرف طی چند هفته گذشته، نشان می‌دهد بانک اهداف انصارالله در حال گسترش است. حمله به اهدافی در خاک سعودی بویژه اهداف نفتی نشان می‌دهد نیروهای دولت صنعا و ارتش یمن علاوه بر توانایی کنترل کشتیرانی در دریای سرخ و باب‌المندب، ظرفیت خود برای هدف قرار دادن زیرساخت‌های نفتی و نظامی عربستان را نیز افزایش داده‌اند.

به گزارش «وطن امروز»، بر اساس گزارش‌های منتشرشده در هفته‌های اخیر، دامنه‌اهداف اعلام‌شده از سوی انصارالله یمن از کشتی‌ها و بنادر سعودی در دریای سرخ به تأسیسات شرکت آرامکو در مناطق مختلف عربستان کشیده شده است. طی ۲ هفته گذشته حداقل چندین حمله موشکی و پهپادی ارتش یمن و مقاومت انصارالله علیه تأسیسات نفتی و پالایشگاهی آرامکو در جیزان گزارش شده است و همزمان انصارالله کنترل آبراهه راهبردی باب‌المندب را نیز در دست دارد.

اهمیت این تحولات در این است که اهداف انصارالله و دولت قانونی یمن دیگر صرفاً دریایی یا نظامی در مجاورت یمن نیست، بلکه آرامکو، پالایشگاه‌ها و زیرساخت‌های انتقال و صادرات نفت عربستان اکنون در مرکز تهدیدهای اعلام‌شده از سوی صنعا قرار گرفته‌اند.

این روند نشان می‌دهد صنعا تلاش می‌کند هزینه جنگ را از مرزهای یمن به زیرساخت‌های حیاتی عربستان منتقل کند؛ راهبردی که در صورت تداوم می‌تواند برای ریاض بسیار پرهزینه‌تر از حملات محدود مرزی باشد.

■ **افزایش توان پاسخ نظامی صنعا**

گسترش جغرافیایی اهداف یمن علیه سعودی‌ها، از جیزان و نجران تا ینبع و مسیرهای دریایی، از منظر نظامی به اهمیت دارد. این تحول نشان می‌دهد انصارالله در حال استفاده همزمان از مجموعه‌ای از ابزارها شامل پهپادها، موشک‌ها و توانایی‌های دریایی است و تلاش می‌کند نقاط آسیب‌پذیر مختلف عربستان را به یکدیگر پیوند دهد.

دیروز هفت‌شنبه نیز سخنگوی نیروهای مسلح یمن اظهار کرد: از ۸ جولای تاکنون، ۸ نفتکش عربستان را هدف قرار داده‌ایم؛ ۵ مورد در دریای سرخ و ۳ مورد در خلیج عدن و دریای عرب. همچنین مانع عبور ۴۸ نفتکش سعودی از دریای سرخ و دریای عرب شدیم و آنها را مجبور به بازگشت کردیم. ما ۹ عملیات نظامی علیه ینبع، نجران، جیزان، ابها و زیرساخت‌های نفت در شرق عربستان انجام دادیم.

طبق گزارش المسیره، سرلشکر «یحیی سریع» ادامه داد: عملیات ما در عمق خاک عربستان در پاسخ به تجاوزاتی که فرودگاه صنعا و بندر حُدَیده را هدف قرار داده بودند و در راستای حفاظت از اصل حاکمیت یمن انجام شد. ۱۴ عملیات نظامی نیز علیه تجهیزات و مزدوران وابسته به عربستان در الرویک، العبر، الودیعه، مأرب و المخا انجام دادیم. وی افزود: از جمله نتایج عملیات ما کشته و زخمی شدن صدها تن از مزدوران آل سعود از جمله فرماندهان و افسران عربستانی و انهدام تعداد زیادی انبار و تجهیزات، غرق شدن و به آتش کشیدن ۲ کشتی حامل سلاح وابسته به عربستان در سواحل المخا و غرق شدن بیش از ۱۰ قایق جنگی عربستان بود.

سرلشکر سریع گفت: ما به رژیم عربستان نسبت به خطر انجام هر گونه تشدید تنش هشدار می‌دهیم و تأکید می‌کنیم هر گونه تشدید تنش با تشدید تنش فراگیر پاسخ داده خواهد شد.

وی افزود: رژیم سعودی هیچ گزینه‌ای جز رفع محاصره یمن و اجرای توافق ندارد؛ توافقی که شامل لغو محاصره، پایان تجاوز، پرداخت حقوق‌ها و اگذار کردن منابع ملت یمن به خودشان است. از هموطنانی که قریب خورده‌اند نیز می‌خواهیم یادگان‌های دشمن را ترک کنند، چراکه آنها یمنی هستند و نمی‌خواهیم قربانی شوند.

■ **فشار بر آرامکو و صادرات نفت**

همزمان با گسترش پاسخ نظامی صنعا به ریاض در روزهای اخیر، آرامکو با مشکلاتی در زمینه تأمین کشتی و ارسال محموله‌های نفتی برای مشتریان آسیایی خود مواجه شده است.

بر اساس گزارش‌های مورد استناد روزنامه «الآخبار» لبنان، آرامکو در یک ماه گذشته بخشی از افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل و حق بیمه را به دلیل بسته شدن تنگه باب‌المندب از سوی مقاومت یمن بر عهده گرفته که برای هر محموله نفتی می‌تواند به ۱۰ میلیون دلار برسد. این شرکت همچنین برای خریداران آسیایی نفت سبک عربی، تخفیف‌هایی تا ۲ دلار در هر بشکه در نظر گرفته است.

با این حال، شماری از مشتریان آرامکو در آسیا و اروپا برای تأمین نفت خود به منابع دیگری روی آورده‌اند؛ موضوعی که ناشی از افزایش تردیدها درباره توانایی آرامکو برای تأمین کشتی، انتقال نفت و تحویل به‌موقع محموله‌ها است.

الآخبار در گزارش خود همچنین نوشت: گسترش دامنه عملیات یمن از تأسیسات نفتی جنوب عربستان به شبکه حمل‌ونقل دریایی آن کشور و افزایش دامنه رصد کشتی‌های سعودی تا دریای عرب، نشان‌دهنده تلاش صنعا برای افزایش فشار اقتصادی و دریایی بر ریاض در واکنش به تشدید درگیری‌ها و محدودیت‌های اعمال‌شده علیه یمن است.

گزارش «وطن امروز» از افول نظم آمریکایی در غرب آسیا پس از شکست واشنگتن در برابر تهران

خاورمیانه بدون آمریکا



آن کشور از جمله در گزارش‌های شورای روابط خارجی آمریکا شده است.

■ **شکست آمریکا از ایران در هرمز**

«سایفر بریف» که یک رسانه تخصصی آمریکایی در حوزه امنیت ملی، اطلاعات، دفاع و ژئوپلیتیک است هم درباره پایان نظم آمریکا در غرب آسیا، تحلیل گسترده‌تری دارد و معتقد است جنگ اخیر علیه ایران نشان داد نظم تحت رهبری آمریکا دیگر قادر نیست ثبات «دارایی‌های عمومی حیاتی» جهان، از جمله مسیرهای انرژی و تجارت دریایی را تضمین کند. از دید این تحلیلگر، بسته شدن تنگه هرمز و ناتوانی واشنگتن در وادار کردن متحدانش به مشارکت در بازگشایی آن، تصویری از بی‌اعتباری اتکا به سیستم تحت رهبری واشنگتن ایجاد کرده است.

ژنرال بارنشتسه «جیم اسلایف» فرمانده پیشین نیروی هوایی آمریکا هم در گفت‌وگو با سایفر بریف تصریح کرد «جغرافیا به نفع ایران» است، زیرا تنگه هرمز باریک و کم‌عمق است و ایران از ۳ طرف به آن دسترسی دارد. اسلایف تأکید کرد اگر راهکار مؤثری وجود داشت که قدرت هوایی بتواند هرمز را باز کند، «تاکنون باز شده بود». وی بازگشایی تنگه را برای آمریکا بسیار دشوار توصیف کرد.

سایفر بریف در ارزیابی دیگری حتی صریح‌تر نوشت ایران اکنون کنترل مؤثر تنگه را در اختیار دارد. این رسانه همچنین نتیجه گرفت حملات گسترده آمریکا و اسرائیل، به جای حذف توان ایران، این کشور را به استفاده از ابزارهای نامتقارن و اهرم اقتصادی خود علیه جهان سوق داد و نشان داد ایران یک کارت بازی جهانی به نام تنگه هرمز در اختیار دارد که از آمریکا نیز کاری در برابر آن ساخته نیست.

بر مبنای داده‌های کشتیرانی دریایی که روزنامه وال‌استریت ژورنال گزارش کرده، در برخی روزها تنها چند کشتی از هرمز عبور می‌کنند و در برخی روزها نیز هیچ شناوری از ایین باریکه به دلیل وضعیت فعلی عبور نمی‌کند، در حالی که پیش از جنگ آمار عبور از هرمز بیش از ۱۳۰ کشتی در روز بود و حتی مسیر دریایی مورد حمایت آمریکا در امتداد ساحل عمان نیز بااستقبال گسترده کشتی‌ها مواجه نشده و بسیاری به اظهارات ترامپ درباره باز بودن هرمز کمترین توجهی نمی‌کنند

■ **تغییر رفتار متحدان عرب آمریکا**

برخی گزارش‌ها نیز نوشته‌اند یکی از مهم‌ترین آثار جنگ علیه ایران، تغییر رفتار کشورهای عرب متحد آمریکاست. اعراب خلیج فارس در دهه‌های گذشته، حتی در زمان اختلاف با واشنگتن، در

شدن تنگه هرمز توسط ایران، عملاً آمریکا را ناتوان کرد و اقتصاد کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس را در معرض خطر قرار داد. رهبران این کشورها از بی‌اعتنایی آمریکا به خواسته‌های‌شان و آشکار شدن ناتوانی واشنگتن شوکه شدند. در نهایت، آنها به این نتیجه رسیدند که تضمین‌های امنیتی آمریکا که در قلب نظم منطقه‌ای قرار داشت، دیگر قابل اعتماد نیست.

■ **اعتراف به پایان نظم آمریکایی در واشنگتن**

گزارش‌ها حاکی از آن است جنگ بی‌نتیجه آمریکا علیه ایران در سطح راهبردی پیامدهایی بسیار فراتر از میدان نبرد ایجاد کرده است. شماری از اندیشکده‌ها و کارشناسان در خود آمریکا هم معتقدند مهم‌ترین نتیجه جنگ، تغییر محاسبات کشورهای منطقه درباره قابلیت اتکای به آمریکا و آغاز شکل‌گیری یک نظم امنیتی مستقل از آمریکا در غرب آسیاست. حتی در محافل سیاست خارجی آمریکا نیز این بحث اکنون مطرح است که جنگ، بنیان‌هایی را که نظم منطقه‌ای تحت رهبری واشنگتن طی دهه‌ها بر آنها استوار بود، تضعیف کرده است.

شاید صریح‌ترین ارزیابی در این باره از سوی شورای روابط خارجی آمریکا (CFR) مطرح شده باشد. «استیون کوک» رئیس و پژوهشگر ارشد این اندیشکده، در تحلیلی که هفته گذشته منتشر شد، عنوانی بسیار معنادار انتخاب کرد: «نظم خاورمیانه تحت رهبری آمریکا به پایان رسید؛ توافق مکه آن را ثابت می‌کند». از نگاه وی، توافق دفاعی جدید عربستان، ترکیه و پاکستان نشانه آن است که کشورهای منطقه دیگر نمی‌خواهند امنیت خود را صرفاً به واشنگتن بسپارند و در حال ایجاد ترتیبات امنیتی‌ای هستند که خودشان در شکل‌دهی آن نقش اصلی را دارند. کوک تأکید کرد پس از ۵ دهه دیگر نمی‌توان از یک نظم خاورمیانه‌ای تحت رهبری آمریکا سخن گفت.

شورای روابط خارجی آمریکا در عین حال اذعان کرد آنچه اکنون در خاورمیانه در حال شکل‌گیری است، یک «نظم تک‌محور» یا «نظم چینی» نیست، بلکه بیشتر شبیه نظم چندقطبی منطقه‌ای است. اهمیت این ارزیابی زمانی بیشتر می‌شود که بدانیم شورای روابط خارجی یکی از مهم‌ترین مراکز فکری جریان سیاست خارجی آن کشور به شمار می‌رود و «استیون کوک» رئیس آن نیز سال‌ها درباره سیاست آمریکا در خاورمیانه مطالعه کرده‌است. بنابراین، بحث پایان نظم آمریکایی دیگر صرفاًدعایی از سوی منتقدان واشنگتن نیست، بلکه وارد ادبیات تحلیلی محافل اصلی سیاست خارجی

گروه بین‌الملل: جنگ مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران یک نبرد با ابعاد صرفاً نظامی نیست، بلکه عدم دستیابی ۲ رژیم تروریست متجاوز به اهداف اولیه خود و ناکامی‌شان در سقوط حاکمیت سیاسی ایران، معماری امنیتی و نظم مورد نظر واشنگتن در منطقه را دگرگون و منطقه را وارد مرحله‌ای جدید کرد؛ مرحله‌ای که برخی رسانه‌های مطرح بین‌المللی در خود آمریکا آن را پایان «خاورمیانه آمریکایی» توصیف کرده‌اند.

به گزارش «وطن امروز»، دومانه‌نامه مطرح آمریکایی «فان افرز» که به ارائه گزارش‌ها و تحلیل‌های معتبر بین‌المللی معروف است، در آخرین شماره خود درباره وضعیت غرب آسیا پس از جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، نوشت: نظم خاورمیانه‌ای تحت رهبری آمریکا اکنون به فروپاشی نزدیک شده، چون ناتوانی آمریکا در حفاظت از متحدان عرب خود و باز نگه داشتن تنگه هرمز، اعتماد کشورهای منطقه به تعهدات امنیتی آمریکا را به‌شدت تضعیف کرده است.

نویسنده این تحلیل، «مارک لینچ» استاد علوم سیاسی و امور بین‌الملل در دانشگاه جرج واشنگتن و نویسنده کتاب «خاورمیانه آمریکا؛ ویرانی یک منطقه»، معتقد است شکست آمریکا و اسرائیل در براندازی حکومت ایران، اعتبار و کارآمدی نظم آمریکا در منطقه را به‌شدت تضعیف کرد و این وضعیت صرفاً یک بحران موقت نیست، بلکه نقطه عطفی است که بازگشت به نظم گذشته را بسیار دشوار می‌کند.

در این گزارش آمده است: از زمان پایان جنگ سرد، هدف اصلی آمریکا در خاورمیانه ایجاد نظمی بود که در آن تل آویو، ترکیه و کشورهای عرب متحد آمریکا در یک چارچوب امنیتی مشترک قرار گیرند و در مقابل، ایران، عراق و بعدها گروه‌های غیردولتی نزدیک به ایران مهار شوند. آمریکا با ایجاد پایگاه‌های نظامی، فروش تسلیحات و ارائه تضمین‌های امنیتی، خود را به قدرتی ضروری در منطقه تبدیل کرد. همزمان، واشنگتن تلاش کرد از طریق روند صلح عربی - اسرائیلی و بعدتر عادی‌سازی روابط در چارچوب توافق‌های آبراهام، کشورهای عرب و اسرائیل را به یک ائتلاف منطقه‌ای نزدیک کند اما همه این تلاش‌ها تقریباً نتوانست به نتیجه برسد و جنگ علیه ایران بسیاری از این اهداف از جمله امنیت پایگاه‌های نظامی آمریکا، فروش تسلیحات و ارائه تضمین‌های امنیتی را زیر سوال برد و چنین اهدافی را بی‌اعتبار کرد.

لینچ تأکید کرد نظم آمریکایی فقط بر تضمین‌های امنیتی متکی نبود، بلکه حمایت از حکومت‌های اقتدارگرا نیز بخش مهمی از آن بود. آمریکا برای حفظ ثبات و مقابله با تهدیدهای داخلی، از بسیاری از حکومت‌های غیردموکرات عرب حمایت کرد، در حالی که این حکومت‌ها سر کوب مخالفان و جلوگیری از اصلاحات سیاسی را ادامه دادند و در نهایت نیز برخی از آنها از جمله در مصر و تونس سرنوشتی جز سقوط نداشتند. به نوشته فارن افرز، جنگ علیه ایران، ضربه نهایی را به نظم آمریکایی در منطقه وارد کرد. کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس از اینکه آمریکا و اسرائیل بدون مشورت با آنها جنگ را آغاز کردند خشمگین شدند، زیرا مستقیماً در معرض حملات ایران قرار گرفتند، بدون اینکه در تصمیم آغاز جنگ نقشی داشته باشند. اگر چه سامانه‌های دفاعی آمریکا توانستند بخشی از حملات ایران را دفع کنند اما موشک‌ها و پهپادها به اهداف خود رسیدند و تاسیسات مهمی آسیب دیدند. حتی مهم‌تر از خسارت‌های فیزیکی، جنگ نشان داد آمریکا قادر نیست امنیت شر‌کای خود را به‌طور کامل تضمین کند.

به باور نویسنده، بسته شدن تنگه هرمز نیز ضربه‌ای جدی به اعتبار واشنگتن وارد کرد: بسته

گروه بین‌الملل: بازرسی‌های جدید نهادهای ضد فساد

اوکراین از محل کار و اقامت یکی از مقام‌های ارشد دفتر ریاست جمهوری آن کشور، بار دیگر مساله فساد و نفوذ شبکه‌های اقتصادی و سیاسی در ساختار قدرت اوکراین را به صدر اخبار بازگرداند. اداره ملی مبارزه با فساد اوکراین و دادستانی ویژه مبارزه با فساد، دیروز اعلام کردند در حال اجرای عملیاتی برای افشای یک «سازمان جنایی» هستند که گفته می‌شود یک نماینده فعلی و یک نماینده سابق پارلمان در رأس آن هستند و برخی مقام‌های ارشد دفتر ریاست جمهوری نیز در آن نقش دارند.

به گزارش «وطن امروز»، این تحقیقات در حالی انجام شده که رئیس‌جمهور اوکراین طی سال‌های گذشته بارها مبارزه با فساد را یکی از اولویت‌های دولت خود معرفی کرده و اصلاحات ضد فساد نیز از شروط مهم اتحادیه اروپایی برای نزدیک‌تر شدن اوکراین به عضویت در اتحادیه است، اما حالا به نظر می‌رسد نهم‌تنها ولودیمیر زلنسکی در مبارزه با فساد موفق نبوده، بلکه دامنه فساد به حلقه نزدیکان وی نیز رسیده است.

■ **بازرسی از دفتر زلنسکی!**

در جریان عملیات بازرسی دیروز، مأموران اداره ملی مبارزه با فساد اوکراین محل کار و اقامت ایرینا مودرا، معاون دفتر زلنسکی را مورد بازرسی قرار دادند. اندکی بعد، رئیس‌جمهور اوکراین فرمان بر کناری مودرا از سمت خود را صادر کرد.

مشارکت در یک سازمان جنایی روبه‌رو است.

■ **حلقه نزدیک زلنسکی زیر ذره‌بین**

یکی از جنجالی‌ترین ابعاد پرونده‌های اخیر درباره فساد، مطرح شدن نام افراد نزدیک به زلنسکی است. آندری یرماک، رئیس سابق دفتر ریاست جمهوری و یکی از بافوذترین افراد در ساختار سیاسی زلنسکی، سال ۲۰۲۶ در یک پرونده بزرگ فساد به‌عنوان مظنون معرفی شد. رویترز گزارش داد اتهامات علیه وی به یک طرح پولشویی به ارزش ۱۰۵ میلیون دلار مربوط است. یرماک سال‌ها یکی از مهم‌ترین چهره‌های سیاسی اوکراین بود و در تصمیم‌گیری‌های مربوط به جنگ، سیاست خارجی و مذاکرات نقش مهمی داشت. به همین دلیل، ورود نهادهای قضایی به پرونده وی از نظر سیاسی اهمیت زیادی داشت.

رویترز در بررسی این پرونده نوشت تحقیقات مربوط به افراد نزدیک به زلنسکی، اکنون فشار سیاسی بیشتری بر رئیس‌جمهور وارد کرده است.

بخش دیگری از تحقیقات ضد فساد در اوکراین به پروژه‌های املاک لوکس در اطراف کی‌یف مربوط است. بر اساس گزارش‌های مطرح‌شده از سوی نهادهای ضد فساد، بخشی از منابع مالی حاصل از طرح‌های فساد به پروژه‌های املاک منتقل شده است. در این پرونده هم نام افرادی از حلقه سیاسی نزدیک به زلنسکی دیده می‌شود. البته این اولین بار نیست که دولت زلنسکی با پرونده

فساد روبه‌رو می‌شود. سال گذشته نیز در میانه جنگ، شماری از افراد نزدیک به وی متهم شدند میلیون‌ها دلار جابه‌جا کرده و به تل آویو گریخته‌اند. این پرونده فساد نیز در اوکراین همچنان باز و تحقیقات درباره آن از نزدیکان رئیس‌جمهور آن کشور ادامه دارد.

■ **چرا پرونده انترگاتو حساس است؟**

پرونده فساد در شرکت دولتی انرژی هسته‌ای انترگاتوم از یک جهت دیگر نیز برای اوکراین بسیار حساس است. این شرکت یکی از مهم‌ترین شرکت‌های دولتی آن کشور است و نقش اصلی را در تولید برق هسته‌ای اوکراین دارد. در شرایط جنگ، زیرساخت‌های انرژی اوکراین بارها هدف حملات قرار گرفته‌اند و امنیت شبکه برق برای دولت کی‌یف مساله‌ای حیاتی است. به همین دلیل، هر گونه اتهام فساد در قراردادهای مرتبط با شرکت‌های انرژی دولتی، علاوه بر مساله مالی، یک موضوع امنیت ملی نیز محسوب می‌شود. در عین حال فساد دولت زلنسکی صرفاً یک مشکل داخلی نیست و می‌تواند بر دریافت کمک‌های مالی اوکراین از غرب نیز تأثیر بگذارد. در شرایطی که اوکراین برای ادامه جنگ به حمایت‌های مالی و نظامی غرب وابسته است و همزمان درخواست عضویت در اتحادیه اروپایی را مطرح کرده، افشای پرونده‌های فساد در آن کشور نشان می‌دهد کی‌یف مسیر دشواری برای تبدیل شدن به یک کشور بدون فساد در پیش دارد.